
Seminario

UNIVERSIDAD Y SECTOR PRODUCTIVO
Microcredenciales y Certificación de Competencias:

Un espacio colaborativo

Formación para el Trabajo.
Experiencia UNSAM



Marco Teórico, Conceptual y Normativo

Teoría del Capital Humano: postulado básico
La Formación como una Inversión
Teoría del Credencialismo: 
Las certificaciones como Filtro
Sistema educativo y Mercado Laboral



Marco Teórico, Conceptual y Normativo

Diferencias entre Microcredenciales y Certificaciones
Microcredendiales: Titulaciones de cursos 
institucionales vinculadas con el mercado laboral.
Certificaciones por competencias: Acreditación 
formativa bajo marco regulatorio en acuerdo con las 
organizaciones del trabajo (empresas y sindicatos)



Marco Teórico, Conceptual y Normativo

Marco Nacional:
Nivel central gubernamental: Ministerio de Trabajo 
normalizó (desde 2003) perfiles de competencias 
laborales. Oferta de Institutos de FT y FP.
Nivel institucional: Universidades ofrecen 
certificaciones. Por convenio o por Extensión.



Antecedentes y experiencia UNSAM
Tipo de propuesta Cantidad Promedio de carga horaria Área de conocimiento/Sector productivo

Carreras Pregrado Título intermedio 1

6

2

2

0

11

1632

2801

1952

2872

-

2314

Ciencias Sociales/ Ciencias Aplicadas/ Ciencias Humanas/ Ciencias de la salud/ Ciencias Básicas

Total 

Título Final 2

5

0

2

9

1696

2205

-

2448

2116

Ciencias Sociales/ Ciencias Aplicadas/ Ciencias Humanas/ Ciencias de la salud

Total

Diplomaturas/Cursos 169 Ciencias Sociales/ Ciencias Aplicadas/ Ciencias Humanas/ Ciencias de la salud/ Ciencias Básicas

Programa Universitario Escuelas de Educación Profesional (EEP) 64 Energía/nuclear/salud

Textil e indumentaria

Transporte

Administración y gestión

Administración Pública

Socio humanístico

Informática

Sociocultural/arte

Seguridad, Ambiente e higiene

Industria de procesos

Construcción



Antecedentes y experiencia UNSAM

Diplomatura en Procesos Textiles de Tejeduría
Diplomatura en Industria 4.0
Nuevos perfiles de las Ingenierías
Nuevos trayectos en Ciencias Sociales y Humanas


