



Nacional

Seminario

#### **UNIVERSIDAD Y SECTOR PRODUCTIVO**

Microcredenciales y Certificación de Competencias: Un espacio colaborativo

# Formación para el Trabajo. Experiencia UNSAM









#### Marco Teórico, Conceptual y Normativo

Teoría del Capital Humano: postulado básico

La Formación como una Inversión

**Teoría del Credencialismo:** 

Las certificaciones como Filtro

Sistema educativo y Mercado Laboral









# Marco Teórico, Conceptual y Normativo

<u>Diferencias entre Microcredenciales y Certificaciones</u>

Microcredendiales: Titulaciones de cursos institucionales vinculadas con el mercado laboral.

Certificaciones por competencias: Acreditación

formativa bajo marco regulatorio en acuerdo con las

organizaciones del trabajo (empresas y sindicatos)









## Marco Teórico, Conceptual y Normativo

#### **Marco Nacional:**

Nivel central gubernamental: Ministerio de Trabajo normalizó (desde 2003) perfiles de competencias laborales. Oferta de Institutos de FT y FP.

**Nivel institucional:** Universidades ofrecen certificaciones. Por convenio o por Extensión.









Consejo Interuniversitario Nacional

# Antecedentes y experiencia UNSAM

Tipo de propuesta		Cantidad	Promedio de carga horaria	Área de conocimiento/Sector productivo
Carreras Pregrado	Título intermedio	1 6 2 2 0 11	1632 2801 1952 2872 - 2314	Ciencias Sociales/ Ciencias Aplicadas/ Ciencias Humanas/ Ciencias de la salud/ Ciencias Básicas  Total
	Título Final	2 5 0 2 <b>9</b>	1696 2205 - 2448 2116	Ciencias Sociales/ Ciencias Aplicadas/ Ciencias Humanas/ Ciencias de la salud Total
Diplomaturas/Cursos		169		Ciencias Sociales/ Ciencias Aplicadas/ Ciencias Humanas/ Ciencias de la salud/ Ciencias Básicas
Programa Universitario Escuelas de Educación Profesional (EEP)		64		Energía/nuclear/salud Textil e indumentaria Transporte Administración y gestión Administración Pública Socio humanístico Informática Sociocultural/arte Seguridad, Ambiente e higiene Industria de procesos Construcción









## Antecedentes y experiencia UNSAM

Diplomatura en Procesos Textiles de Tejeduría Diplomatura en Industria 4.0 Nuevos perfiles de las Ingenierías Nuevos trayectos en Ciencias Sociales y Humanas



